Bunun Arapça'daki karşılığı "el-vucûh ve muşterek" ifadeleridir.<sup>8</sup> Arap dilcileri gramere dair ilk eserlerden itibaren kelimelerin çok anlamlılık özelliğine işaret etmişlerdir. Örneğin nahiv alanında bize ulaşan en geniş hacimli ilk eserin sahibi Sîbeveyh (180/796) ve el-Muberrid (285/898) anlam-lafız ilişkisi açısından kelimeleri üçe ayırır:<sup>9</sup>

1. Lafızları farklı, anlamları da farklı kelimeler: فَرَسٌ، رَجُلٌ، جَلَسٌ، ذَهَبٌ gibi.
2. Lafızları farklı, anlamları aynı kelimeler: ظَنٌّ وَحَسَبٌ، ذَهَبٌ وَانْطَلَقٌ، gibi.
3. Lafızları aynı, anlamları farklı kelimeler: وَجَدٌ gibi.

1a. Lehçe Farklılığı: Bir kabile herhangi bir nesneye bir isim verir, başka kabileler o kelimeyi başka şeyler için de kullanırlar. Zamanla aynı kelimenin farklı anlamlarda kullanımı yaygınlaşır ve kelime çok anlamlılık kazanmış olur.

10 Bu eserler şunlardır: Mukâtil b. Süleyman (150/767), *el-Vucûh ve'n-Nezâir*, (Bu eser iki ayrı araştırmacı tarafından iki farklı isimle neşredilmiştir. Mukâtil b. Süleyman, *el-Vucûh ve'n-Nezâir*, Yayına hazırlayan: Ali Özek, İst.-1993; *el-Eşbâh ve'n-Nezâir*, Thk. Abdullah Mahmud Şihhata, el-Hey'etu'l-Misriyyetu'l-Âmme, Mısır-1994; Harun b. Musa el-Kârî (170/787), *el-Vucûh ve'n-Nezâir fi'l-Kur'an*, thk. Hâtim Sâlih ed-Dâmin, Bağdat, 1988; Yahya b. Sellâm (200/815), *et-Tesârif (Tefsîru'l-Kur'an minnâ İstebahet Esmâihü ve Tasarrufu Meânihü)*, thk. Hind Şelebî, Tunus, 1980; Ebu'l-Abbâs Muhammed b. Yezid el-Muberrid (285/898), *Mâ İttefeka Lafzuhu Ve'n-telefe Ma'nâhu mine'l-Kur'âni'l-Mecîd*, thk. Ahmed, Muhammed Süleyman Ebu Rad, Kuveyt, 1988; thk. Muhammed Rıdvan ed-Dâye, Dimeşk, 1992; el-Hakîm et-Tirmizî (320/932), *Tahsîlu Nezâiri'l-Kur'an*, thk. Husnî Nasr Zeydân, Mısır, 1969; es-Scâlebi (429/1037), *el-Eşbâh ve'n-Nezâir (fi'l-Elfâzi'l-Kur'âniyyeti elleti Terâdefet Mebânihâ ve Tenevveat Meânihâ)*, thk. Muhammed el-Mısri, Dimeşk, 1984 (Ed-Dâmin, bu eserin es-Scâlebi'ye değil, İbnu'l-Cevzi'ye ait olduğunu söyler. Bkz. Ed-Dâmin, Hâtim Sâlih, "el-Vucûh ve'n-Nezâir fi'l-Kur'âni'l-Kerîm inde's-Suyûti", *Âfâku's-Sekâfe ve't-Turâs*, Yıl: 9, Sayı: 34, Rebîu'l-âhir 1422 / Temmuz 2001, s. 8.); Ebû Abdullah el-Huseyn b. Ali b. Muhammed ed-Dâmegânî (478/1085), *İslâhu'l-Vucûh ve'n-Nezâir fi'l-Kur'âni'l-Kerîm*, thk. Abdulaziz Seyyid el-Ehl, Beyrut, 1970; İbnu'l-Cevzi (597/1201), *Nüzhetu'l-A'yun en-Nevâzir fi İlmî'l-Vucûh ve'n-Nezâir*, thk. Muhammed Abdülkerîm, Beyrut, 1984; Müntehabu Kurratu'l-Uyûni'n-Nevâzir fi'l-Vucûh ve'n-Nezâir, thk. Muhammed es-Scyyid es-Saftâvi, Fuâd Abdulmun'im Ahmed, İskenderiye, 1979. (Bu eser, bir öncekinin özetidir.); Habîs et-Tiflîsî (629/1530), *Vucûh-i Kur'an*, thk. Mehdi Muhakkık, Tahran, ty. (Dili Farsça'dır); İbnu'l-İmâd el-Mısri (887/1482), *Kesfu's-Serâir fi Ma'nâ'l-Vucûh ve'l-Eşbâh ve'n-Nezâir*, thk. Fuad Abdulmun'im, İskenderiye, 1977. Bu eserlerin dışında kaynaklarda adı zikredilip de günümüze ulaşmayan daha bir çok eser vardır. Bunlar için bkz. Mehmet Okuyan, *Kur'an'da Vucûh ve Nezâir*, Etüt Yayınları, Samsun, 2001, s. 32-36.

564'e doğru)'nin bir şiirinde kelime *serif* kalıbında *cahillik*, *hata* ve *dalgınlık* anlamında kullanılmaktadır. Tarafe şöyle der:<sup>23</sup>

إِنَّ امْرَأَ سَرَفَ الْفَوَادِ يَرَى
عَسَلًا بِمَاءِ سَحَابَةٍ شَتْمِي

*Cahil insan yüzüne tükürsen yağmur yağıyor sanar*

Kelime Cerîr (114/732)'in şiirinde de *haddi aşmak*, *hata* ve *dalgınlık* anlamlarında kullanılmıştır. O, Ümeyye Oğullarını methettiği şiirinde şöyle der:<sup>24</sup>

أَعْطُوا هُنَيْدَةَ يَحْدُوها ثَمَانِيَةَ
مَا فِي عَطَانِهِمْ مَنْ وَلَا سَرَفًا

*Sekiz çobanın güttüğü yüz deve bağışladılar*

olsun malın, Allah'a taat için değil de başka yerlere harcanması; gaflet, dalgınlık ve hata; cahillik, bilgisizlik; haddi aşmak, aşırılık; alışkanlık, bağımlılık.*

İsraf ve seraf kelimeleri genelde aynı anlamda kullanılmakla birlikte iki kelimeye ayrı ayrı anlamlar verenler de olmuştur. Kurtubî (671/1273)'nin rivayetine göre Nadr b. Şümeyl (203/818), israfı savurganlık ve aşırılık; serafı da gaflet ve cahillik olarak tanımlar.<sup>31</sup>

Türkçe'de ise israf denince yukarıda sıralanan anlamların hepsi anlaşılır. Türkçe sözlüklerde israf "Gereksiz yere para, zaman, emek vb.

Allah'ın rahmetinden ümit kesmeyin”**<sup>40</sup> Bu ayetteki "kendilerine israf eden" ifadesi "günahlara dalan" anlamındadır.

Aslında burada verilen yedi farklı anlamda da esas kastedilen anlam insanın yaptığı her eylemde haddi aşması, aşırıya kaçmasıdır. Râgıb el-İsfehânî (502/1108), el-Mufredât adlı eserinde israfı bu şekilde tanımlar ve yukarıda zikredilen ayetleri o da örnek olarak sunar.<sup>41</sup> Yukarıda israf kelimesi için verilen yedi anlamın hepsinin o ayetlerin mealinde verilmesi uygun olmaz.. Bunlar ancak yorum olarak meallerin akabinde verilebilir. Çünkü "Yiyiniz,

İsraf kavramının yanında Kur'ân'da *tebzîr/savurganlık* kavramı da kullanılır.<sup>42</sup> Et-Taberî, İsrâ sûresinin 27. ayetinde geçen *tebzîr* kavramının, "Malı gereksiz yere harcamak", "İsyan sayılan yerlere harcamak" şeklinde yorumlandığını aktarmıştır.<sup>43</sup> Maverdî (450/1058) ise israf ve *tebzîr* "Cömertlik sınırını aşmak" şeklinde tanımladıktan sonra, bu iki kavram arasında bazen anlam farklılığı da olduğunu, israfın harcamanın miktarıyla, *tebzîr*in ise harcamanın yapıldığı yerle ilgili bilgisizliği ifade ettiğini söyler.<sup>44</sup> Yani Maverdî, israfı harcamanın niceliği, *tebzîr* de niteliğiyle ilgili görür.

Peygamber'in hadislerinde değişik anlamlarda kullanılan israf kavramı, zamanla Arap dilinde de anlam daralmasına uğramış, fıkıh, tasavvuf ve ahlak terminolojisinde genellikle ferdî harcamalardaki aşırılığı ifade etmeye başlamıştır.<sup>47</sup> Ragıb el-İsfehânî seraf lafzını "İnsanın, yaptığı her eylemde haddi aşması" olarak niteledikten sonra bunun infak konusunda daha meşhur olduğunu söyler.<sup>48</sup> Nitekim Seyyid Şerif Cürçânî (816/1413) ve et-Tehânevî'nin israfla ilgili olarak verdiği "Değersiz bir amaç uğruna fazla mal harcamak, harcamada haddi aşmak, meşru bir konuda harcanması gerekli olan ölçüden fazlasını harcamak"<sup>49</sup> tanımların hepsinde de kelimenin para ve mal sarfıyla ilgili olarak ele alınması, israf kavramının anlam daralmasına uğradığını göstermektedir.